Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº________________/2021

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO a Secretaria de Infraestrutura de

João Pessoa, solicitando a construção de uma praça entre as Ruas Jeane da Silva

Cruz e Soldado João Porcino da Costa, localizadas no bairro Muçumagro.

              JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade a construção de uma praça, espaço

com relevante função social. O bairro em evidência não possui um lugar que oferte a

população uma área ampla, arborizada e esteticamente agradável, sendo

imprescindível sua instalação, vez que irá proporcionar aos moradores um espaço

para práticas de atividades físicas, momentos de lazer e realização de eventos

culturais, fortalecendo e estreitando laços familiares e interpessoais entre os membros

da comunidade.

Haja vista a iminente necessidade de atendimento ao pleito da população,

requeremos, portanto, que seja providenciado, por parte da SEINFRA,  a construção

da referida praça, ressaltando que tal feito melhoraria a qualidade de vida das

pessoas, principalmente de crianças e idosos que necessitam de um espaço destinado

a prática de esportes e atividades de recreação.

15118

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba, solicitando o apoio de todos os

parlamentares.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2021.